
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 17 de outubro de 2023 Edição Nº: 4103 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 09.10.01/2023, 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE 

ORGANIZAÇÃO, APOIO E REALIZAÇÃO DOS EVENTOS ALUSIVOS AS 

COMEMORAÇÕES DA SEMANA DE ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE 2023, 159 ANOS, NOS DIAS 03, 08 E 17 DE NOVEMBRO, DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. Publicada 10 de outubro de 2023. ONDE SE LÊ: Tipo da 

Licitação: Menor Preço LEIA-SE CORRETO: Tipo da Licitação: Menor Preço por 

Lote. Jaguaribe/CE, 16 de outubro de 2023. Michelle Maria Martins de Barros – 

Presidente da Comissão de Licitação. 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 288/2023, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, 

VITORIA DUARTE DE ANDRADE, identidade nº ***40190904** SSP-CE e CPF 

***. 775.943-**, ocupante do cargo de ASSESSOR CHEFE DO BOLSA FAMÍLIA E 

CADASTRO ÚNICO, NÍVEL -  DAS-7, da Secretaria Municipal do Trabalho e 

Assistência Social – SETAS. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio 

da Intendência, 09 de outubro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria Nº 289, de 10 de outubro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, VITORIA DUARTE DE 

ANDRADE, brasileira, solteira, Identidade ***40190904** SSP-CE e CPF ***. 

775.943-**, para o cargo de ASSESSOR CHEFE DOS CONSELHOS– DAS-7, da 

Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social – SETAS. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 10 de outubro de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria Nº 293, de 17 de outubro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, GIL ARTUR GUEDES 

DIOGENES, brasileiro, casado, Identidade ***10020212** SSP-CE e CPF ***. 

904.193-**, para o cargo de DIRETOR DE TRANSPORTES – DAS-4, da Secretaria 

Municipal da Educação e Cultura– SEDUC. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 17 de outubro de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 091/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: FAZER 

DEVOLUÇÃO DE SACOS DE SAL COAGULANTE NO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOÃO DO JAGUARIBE – CE. RESOLVE Designar FRANCISCO ELIDENES DA 

SILVA portador do CPF: 575.588.683-00, para efetuar a viagem/deslocamento supra 

identificada e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a 

efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), a se 

realizar no dia 17 de outubro de 2023. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 17 de outubro 2023. Jander Robson Bezerra Gomes. 

Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023101701-DC. A Comissão de 

Licitação da Câmara Municipal de JAGUARIBE, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo Sr. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO, PRESIDENTE, faz publicar o 

extrato resumido do processo de dispensa de licitação N° 2023101701-DC a seguir: 

Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA QUANTO A ELABORAÇÃO DO PLANO DE 

CONTRATAÇÕES ANUAIS DO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2024 NOS 

MOLDES DA LEI 14.133/2021, JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. Contratado: ALVES FEIJÃO ASSESSORIA CONTABIL E 

ADMINISTRATIVA LTDA - EPP. / CNPJ: 24 222.538/0001-09. Valor do Contrato: 

12.000,00 (doze mil reais). Fundamento Legal: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 

de Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO, 

PRESIDENTE. JAGUARIBE - CE, 17 de Outubro de 2023. MARIA ALVECI 

CAVALCANTE VIEIRA - Comissão de Licitação – Presidente. 

 
***  ***  *** 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 


